[image: image1.png]

ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЛУЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

МШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 17 апреля 2025 года № 118/1

О запрете пала сухой травы и дополнительных мерах пожарной безопасности на территории муниципального образования Мшинское сельское поселение в весенне-летний период 2025 года.
В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 69-ФЗ             «О пожарной безопасности», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения            и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», постановлениями Правительства Российской Федерации  от 25.12.2006 № 169-ОЗ «О пожарной безопасности  Ленинградской области», от 30.06.2007 № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении правил противопожарного режима в Российской Федерации», в связи                   со стабильным повышением  температуры воздуха и установлением продолжительных периодов сухой теплой погоды и наступлением пожароопасного периода, в целях обеспечения  пожарной безопасности и соблюдения противопожарного режима в весенне-летний пожароопасный период 2025 года на территории муниципального образования Мшинское сельское поселение, администрация Мшинского сельского поселения             п о с т а н о в л я е т:
1. Запретить на территории Мшинского сельского поселения в период               с 20 апреля 2025 года до установления устойчивой дождливой осенней погоды палы сухой травы на территории Мшинское сельского поселения.
2. Руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо                  от форм собственности, собственникам жилых помещений частного сектора необходимо:

- своевременно очищать от мусора, горючих отходов, сухой растительности                и т.п. территории на подведомственных объектах;
- произвести разъяснительную работу среди работников, учащихся о запрете разведения костров, сжигания мусора, растительности, отходов (бытового мусора) на территории муниципального образования Мшинское сельское поселение;

- организовать выполнение мероприятий первичных мер пожарной безопасности на закрепленных территориях.

3. Владельцам паевых земель, арендаторам паевых земель произвести противопожарную опашку территории от лесополос и сельхозугодий.

4. Садоводческим некоммерческим товариществам (СНТ) произвести расчистку водоотводящих канав вокруг СНТ.
5. Рекомендовать лицам, владеющим, пользующимся и (или) распоряжающимся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.
6. Общественному Совету (старостам) населенных пунктов обращать особое внимание на соблюдение требований настоящего распоряжения и своевременно докладывать в администрацию обо всех нарушениях противопожарной безопасности для предупреждения угрозы пожара                        и принятия мер административного воздействия к нарушителям.

7. Специалисту администрации Мшинского сельского поселения             Алексеевой М.А. организовать распространение среди населения                     и размещение в местах общего пользования населенных пунктов соответствующих предупреждений и памяток о соблюдении пожарной безопасности.
8. Распоряжение разместить  на официальном сайте администрации
9. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации
Мшинского сельского поселения                                                 В.В. Картавенко